Mekkeli Kureyş kabilesi, Medineli Ensar, Temim ve benzeri kuzeyli Arap
kabileleri ile Kinde kabilesi gibi bazı güneyli Arap kabileleri. Hz. Ebu Bekir

döneminde dinden dönenler ve Kureyş’e zekât vermek istemeyenler Kuzeyli ve
Güneyli Arap kabileleri idi. Geniş bilgi için bkz. Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b.
Dâvud el-Belâzurî (279/892), Fütûhu’l-Buldân, çev. Mustafa Fayda (Ankara:
Kültür Bakanlığı Yayınları, 2002), ss. 136-156.

başlangıçta dışardan bir muhalefeti, isyanı ve başkaldırıyı

sosyopolitik, sosyokültürel ve dini taleplerini gerçekleştirmek ya da

en azından görünür kılmak için gerekli gördüler.

Mevalinin dışardan muhalefetinin ve sosyokültürel taleplerinin

fitilini ateşleyen en önemli olay Muhtar es-Sakafî (v. 67/686)

hareketidir.6 Bu harekette mevali, Emeviler’e karşı girişilen siyasi

hak talebi arayışında Becile kabilesinden Ebû Amra Keysan’ın

komutanlığı etrafında tarih sahnesinde ilk kez görünür olmuştur.7

Onun ismi etrafında birinci asrın sonlarında İlk Şii fırkası olan

Yüzyıllarda Karmatiler’in Siyasi, Sosyal ve İktisadi Faaliyetleri
(Elazığ: Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002), 34;
Adam Mez, Onuncu Yılda İslâm Medeniyeti, çev. Salih Şaban (İstanbul: İnsan

Yay., 2000), 334.
23 Gündüz, Sâbiîler, 90.
24 Ebû’r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî (440/1048), el-Âsâru’l-bâkiye

‘ani’l-gurûni’l-hâliye, thk. Eduard Sachau (Leipzig: 1923), 208. Eski Fars
dilinde “kutsal kitabı tevil eden” anlamına gelen Zendî, Farslılarca Mani için
kullanılmış, Arapça’ya Zındık olarak girmiştir. Bkz. Ebû’l-Hasen Ali b.
Hüseyin b. Ali el-Mes‘ûdî (346/957), Mürûcu’z-zeheb ve meâdinü’l-cevher, thk.
Saîd Muhammed el-Lahham (Beyrut: 1997), I/264.

25 Gündüz, Sâbiîler, 132.
26 Bkz. Gündüz, Sâbiîler, 79; “Gnostik Dinler”, 129.
27 Bkz. E. S. Drower, The Mandeans of Iraq and Iran: Their Cults, Customs, Magic

seçildiğine vurgu yapılmaktadır. Diğer yandan Maniheizm’de olduğu

gibi, insanlığın kurtarılması ideali öne çıkarılarak kutsal bir görev

bilinci aşılanmaktadır. Gnostik birey artık kendisini Allah

tarafından özel olarak seçilmiş bir grubun, özel olarak seçilmiş

33 Krş. Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn (808/1405), Mukaddime, çev.

Halil Kendir (Ankara: 2004), II/687; Şinasi Gündüz, Anadolu’da Paganizm
Antik Dönemde Harran ve Urfa (Ankara: Ankara Okulu, 2005), 41; Câbirî, Arap

Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, 277.
34 Tanım için bkz. İbn Haldûn, Mukaddime, çev. Halil Kendir, II/713.
35 Krş.

olarak görmüşler ve kendilerinin bu bilgiye sahip olduklarını öne

61 Krş. Avcu, “Bâtınî Din Anlayışının Epistemik Temelleri”, 24.
62 Mesela İsmaili yazar Sicistanî, şeriatın (zahirin) Allah’ın Kelime’sinin (Külli

Âkıl) cismi olduğunu ifade eder. (Bkz. Ebû Ya’kûb İshak b. Ahmed es-Sicistanî
(360/970’ten sonra), Kitâbu isbâti’n-nübûât, thk. Arif Tâmir (Beyrut: Dâru’l-
Meşrık, 1982), 70.) Burada anlatılmak istenen husus, ilahi âlemdeki

Kelime’nin yeryüzünde şeriat ya da zahir olarak ete kemiğe büründüğüdür.
Ezılle anlayışı/Gölgeler nazariyesi olarak adlandırılan bu anlayışla ilgili geniş
bilgi için bkz.

koyma gayreti olmalıdır.

Gnostiklerde olduğu gibi, bâtınî tevil Allah’tan geldiği için bu

bilgiyi elde etmenin her hangi bir metodu yoktur. Zira onu sadece

Allah tarafından özel olarak seçilmiş ve ifşa etmekle yetkilendirilmiş

63 Örnek olarak bkz. Hüseyin b. Hevşeb b. Zâzân el-Kûfî Mansûr el-Yemen

(302/914), “Kitâbu’r-Rüşd ve’l-hidâye”, Collectanea, ed. Kâmil Hüseyin

(Leiden: 1947), 211; Ebû Ya’kûb İshak b. Ahmed es-Sicistanî (360/970’ten
sonra), “Tuhfetü’l-müstecîbîn”, Selâsu Rasâili İsmâiliyye, thk. Ârif Tâmir,
(Beyrut: 1983), 17; Kitâbu’l-İftihâr, thk. Mustafa Gâlib, (Beyrut: Dâru’l-
Endelüs, 1980), 107.

64 İsmaililik’teki en önemli düalitelerden birisi nâtık-sâmit/konuşan-susan

düalitesidir. Nâtık, şeriat getirmek ve getirdiği şeriatın içerisine bâtınî
hakikatleri gizlemekle sorumludur. Sâmit ise bâtınî hakikatleri açığa
çıkarmakla sorumludur. Onlara göre Hz. Muhammet nâtık iken Hz. Ali

sâmittir. O, aynı zamanda Hz. Muhammet devrinin ilk imamıdır. (Geniş bilgi
için bkz. Avcu, Horasan-Maveraünnehir’de İsmailîlik, 251-262.

65 Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân er-Razî (322/934), Kitâbu’l-Islâh, thk. Hasan

Minûçehr-Mehdi Muhakkik (Tahran 2004), 123; Sicistanî, Kitâbu’l-İftihâr, 100.
66 Bâtınî sırların zirvesi olan İsm-i A’zam sırlarına vakıf olduğunu iddia ederek

bir takım olağanüstü özelliklere sahip olduklarıyla ilgili ilk iddialar Aşırı Şii
çevrelerde ortaya çıkmıştır.

Akıl ve Nefs’in birlikteliği yedi kat ilahi âlemin oluşmasına sebebiyet

77 Onların devri tarih anlayışlarıyla ilgili olarak bkz. Avcu, Horasan-

Maveraünnehir’de İsmailîlik, 255-262.
78 Krş. Mansûr el-Yemen, Kitâbu’r-Rüşd ve’l-hidâye, 211; Sicistanî, Kitâbu’l-

iftihâr, 107; Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân er-Razî (322/934), A’lâmu’n-
nübüvve, thk. Salah es-Sâvî&Gulam Rızâ Avânî (Tahran: 1977), 105.

79 Bkz. Mansûr el-Yemen, Kitâbu’r-Rüşd ve’l-hidâye, 211; Ebû Hâtim er-Razî

(322/934), Kitâbu’l-Islâh, 123; Sicistanî, Kitâbu’l-İftihâr, 100.
80 İsmaililik’teki mesel-memsul/örnek–örnek alınan ilişkisiyle ilgili geniş bilgi

için bkz. Öztürk, Kur‘an ve Aşırı Yorum, 209-216.
81 Ezılle/Gölgeler nazariyesi olarak adlandırılan bu anlayışla ilgili geniş bilgi için

bkz.